
Sestava vytvořena 6.12.2022 v 14:20 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/03. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 13.12.2022

44. Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu
statutárního města Brna na realizaci náhrobku rodiny Neumark

– návrh smlouvy - návrh rozpočtového opatření

Anotace
Odbor kultury MMB obdržel žádost Mgr. Michala Doležela o poskytnutí individuální investiční dotace ve
výši 200 tis. Kč z rozpočtu statutárního města Brna na realizaci náhrobku rodiny Neumark na Ústředním
hřbitově města Brna ve skupině hrobů 106, řada 1, hrobové místo č. 98-100

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - poskytnutí individuální investiční dotace ve výši 200 000 Kč z rozpočtu města Brna
v roce 2022 Mgr. Michalu Doleželovi, bytem Brno , na
realizaci náhrobku rodiny Neumark;
- rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č….. tohoto zápisu, z důvodu
poskytnutí individuální investiční dotace;
- uzavření smlouvy o poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna
mezi statutárním městem Brnem a Mgr. Michalem Doleželem, která tvoří přílohu č.
…. tohoto zápisu.

 2. pověřuje - vedoucí Odboru kultury MMB podpisem smlouvy o poskytnutí individuální
investiční dotace.

Stanoviska

Materiál projednala Rada města Brna na R9/007. schůzi konané dne 30.11.2022 a doporučila
Zastupitelstvu města Brna přijmout výše uvedený návrh usnesení.
Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 3. zasedání konané dne 7.12.2022.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
6.12.2022 v 10:03
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 24



Sestava vytvořena 6.12.2022 v 14:20 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
6.12.2022 v 11:51

Strana 2 / 24



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (Zadost, nahrobek Neumark.pdf) 6 - 7
Příloha (Popis projektu.pdf) 8 - 17
Příloha k usnesení (RO_Inv. dotace z OK na fyz. osobu_nahrobek.pdf) 18 - 18
Příloha k usnesení (Návrh smlouvy o poskytnutí individuální investiční
dotace_Neumark.pdf)

19 - 24

Strana 3 / 24



Důvodová zpráva 
 

Odbor kultury MMB obdržel žádost Mgr. Michala Doležela o poskytnutí individuální 
investiční dotace v oblasti kultury ve výši 200 tis. Kč z rozpočtu statutárního města Brna 
na realizaci náhrobku rodiny Neumark na Ústředním hřbitově města Brna. Žádost byla 
zaevidována pod č. j. MMB/0557411/2022. 

 

Podoba náhrobku rodiny Neumark vzešla z vyzvané umělecko-architektonické soutěže, kterou 
organizoval žadatel. Vítězem vyzvané soutěže se stalo studio New Work ve složení Susanna 

Brunová, Svatopluk Sládeček a Zuzana Zbellová. Struktura náhrobku je inspirována texturou 
tkané textilie (viz příloha 02) zhotovené z tmavého a šedého kamene (žuly). NA vodorovné 
ploše se střídají vystupující kamenné trámce se zapuštěnými, kde je vyřezáno vždy jedno 
písmeno příjmení Neumark. Přes vodorovné trámce je v přední části hrobu položený příčný 
trám přesahující přes okraje, na kterém jsou vytesány jména pohřbených.  
 

Rodina Neumark se od 2. poloviny 19. století věnovala v Brně vlnařské tradici. Za zakladatele 

rodinné vlnařské tradice je považován Paul Neumark (1845–1906). Berlínský rodák, 
pocházející z židovské rodiny, který v mládí odešel do Británie, kde ve městech Leeds 
a Dewsbury obchodoval s vlnou. Zkušenosti a kontakty, které získal Paul Neumark v Británii 
pak využíval v Brně, a po celou dobu existence byla rodina i firma Neumark napojena 
především na britské ostrovy. V textilnictví dále pokračují potomci i další členové rodiny. 
V roce 1945 došlo ke znárodnění firmy a jejímu začlenění do národního podniku Moravsko-

slezsko vlnařské závody. 
 

Stávající hrobové místo rodiny Neumark se po exhumaci a přenesení v 80. letech 20. století 
nachází ve skupině 106, řadě 1, číslo hrobu 98–100. Hrobové místo zabírá plochu dvojhrobu 
o rozměru 400 x 300 cm (délka x hloubka) a v současné době postrádá jakoukoliv formu 
sepulkrální architektury. Částečně je hrobové místo vymezeno relikty kamenného (žulového) 
obrubníku. Tato obruba je však identická jako u ostatních u hrobových míst v této skupině 
a nepředstavuje nijak hodnotné dílo. V ploše hrobového místa se nachází také zbytky kmenů 
dvojice dřevin. Podle evidence Správy hřbitovů města Brna se v uvedeném hrobovém místě 
nachází ostatky Paula Neumarka (1845–1906), jeho ženy Fanni (1859–1931) a jejich třech dětí 
Georga (1882–1928), Waltera (1887–1939) a Otto (1888– 1947). 

 

Žadatel požádal o finanční podporu ve výši 200 tis. Kč. Požadovaná dotace se vztahuje na 
pokrytí nákladů za materiál (zejména kamene - žuly, ze kterého bude náhrobek vytvořen, 
kamenické práce a umístění) související s realizací náhrobku rodiny Neumark. 

 

Finanční prostředky ve výši 200 tis. Kč na individuální investiční dotaci budou poskytnuty 
z rozpočtu Odboru kultury MMB. 
 

Dle návrhu smlouvy o poskytnutí individuální investiční dotace 

- lze dotaci použít pouze na úhradu investičních nákladů příjemce přímo souvisejících  
s realizací náhrobku rodiny Neumark, které příjemci vznikly v období od 01.01.2023 do 

31.12.2023 a byly příjemcem uhrazeny do 31. 12. 2023; 

- je termín vyúčtování dotace nejpozději do 06. 01. 2024. 

 

Předpoklad realizace náhrobku rodiny Neumark – léto 2023 

 

 

Strana 4 / 24



Komise kulturní RMB projednala materiál na své R9/KK/01. schůzi dne 22. 11. 2022. 
Přítomno 11 členů – 9 pro, 0 proti, 2 se zdrželi/z 11 členů. 
Komise doporučila ke schválení. 
 

 

Materiál byl projednán na R9/007. schůzi Rady města Brna konané dne 30.11.2022. Schváleno 
jednomyslně 11 členy. 
 

JU
D

r. 
Va

ňk
ov

á 

M
g

r.
  

Č
er

ný
 

M
g

r.
 

Su
ch

ý 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

Po
di

vi
ns

ká
 

 B
c
. 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
ar

ch
. B

oř
ec

ký
 

R
N

D
r. 

C
hv

át
al

 

P
h

.D
. 

In
g.

 K
ra

to
ch

ví
l 

 J
U

D
r.

 M
at

on
oh

ov
á 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

Materiál byl předložen k projednání Finančnímu výboru ZMB na 3. zasedání konané dne 
07.12.2022. 

 

 

In
g.

 S
ta

ni
sl

av
 M

ic
ha

lík
 

 M
gr

. I
lo

na
 S

ed
lá

ko
vá

 
 Ji

řin
a 

Bo
čk

ov
á 

 Kr
is

tý
na

 Č
er

ná
 

 M
U

D
r. 

Al
en

a 
G

ru
be

ro
vá

 
 Zd

en
ěk

 H
el

bi
ch

 
 M

gr
. M

iri
am

 K
ol

ář
ov

á 
 

 M
gr

. M
on

ik
a 

Lu
ká

šo
vá

 
Sp

ilk
ov

á,
 P

h.
D

.  
   
do

c.
 M

U
D

r. 
To

m
áš

 
Sk

řič
ka

, C
Sc

. 
 D
av

id
 Ř

ep
a 

 Pe
tr 

Ša
fa

řík
  

 

Pro Zdržela Pro Pro Zdržela Pro Pro Pro Pro Pro Pro 

Strana 5 / 24



    

MAGISTRÁT MĚSTA RANA 
dací razítko Odbor kutbury Vyplní OK MMB |     

[ 

[eeIoj 

Do
ži
 

o
n
é
 

cn
 

( 

M
 

©
 

ŘS
 

M3
 

                
  

Účel použití | Realizace nového náhrobku rodiny Neumark na Ústředním hřbitově v Brně 

    
  

  
  

    

dotace 

Forma právní osobnosti Právnická osoba 

Fyzická osoba podnikající (OSVČ) 

Fyzická osoba nepodnikající 54       

Stručný název projektu (dále jen "projekt") 

Nový náhrobek rodiny Neumark na Ústředním hřbitově v Brně 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŽADATELI 

Oficiální název žadatele/příjmení a jméno fyzické osoby podnikající (pouze u právnických a fyzických osob podnikajících) 

Příjmení a jméno fyzické osoby nepodnikající (pouze u fyzických osob nepodnikajících, 

[Michal Doležel 

Sídlo žadatele (ulice, č. p./č. o., obec, PSČ) (pouze u právnických a fyzických osob podnikajících) 

Adresa bydliště (ulice, č. p./č. o., obec, PSČ) (pouze u fyzických osob nepodnikajících) 

Brno | 

Kontaktní adresa (ulice, č. p./č. 0., obec, PSČ) - pouze v případě, že se liší od adresy sídla/bydliště) 

Jméno a funkce osoby statutárního zástupce/označení zmocněnce (pouze u právnických osob) 

Právní důvod zastupování (pouze u právnických osob) Statutární zástupce 

Plná moc/pověření 

Kontaktní údaje pro komunikaci 

Webové stránky Telefon Email 

IČO žadatele (pouze u právnických a fyzických osob podnikajících) 

Datum narození (pouze u fyzických osob nepodnikajících) 1986 

Číslo bankovního účtu Kód banky Název peněžního ústavu 

Osoby, ve kterých má žadatel přímý podíl a výše tohoto podílu (výčet všech osob, v nichž máte přímý podíl a výše tohoto podílu) - pouze u právnických osob. V případě, že nejsou, 
napište nejsou. 

NEJSOU 

  

Popis žadatele včetně popisu předchozí činnosti žadatele (charakteristika zaměřená na prokázání schopností a dovedností žadatele, realizované projekty v dané oblasti, příp. projekty realizované s 

podporou z veřejných prostředků; začínající umělci popiší své umělecké vzdělání, dosavadní um. činnost, úspěchy, ocenění ) 
  

Michal Doležel se narodil v roce 1986 v Brně. Vystudoval archeologii a etnologii na Masarykově univerzitě. Řadu let působil jako místostarosta Sokola Brno I, kde se soustředil na 

obnovu funkcionalistického areálu sokolského Stadionu na Kounicově ulici. Kromě této obnovy stojí také za rekonstrukcí Nadačního domu Valentina Falkensteinera na Moravském 

náměstí v Brně nebo také za obnovou drobných památek v podobě sokolských historických praporů a mapováním sokolské architektury v Česku. Zabývá se především popularizací 

architektury a příběhů z dějin 19. a 20. století, například formou pokládáním Kamenů zmizelých a dalších projektů.       

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O DANÉM PROJEKTU 

Termín zahájení Termín ukončení Místo konání 

01.01.2023 30.06.2023 [Brno, Ústřední hřbitov 

Krátká anotace projektu (stručná výstižná charakteristika, bude prezentována při rozhodování o dotacích v orgánech města) 

  

  

Rodina Neumark patřila k ikonám brněnského textilního průmyslu a patřila tak mezi výrazné reprezentanty tvorby fenoménu tzv. moravského Manchesteru. Zakladatel rodinné 

tradice Paul Neumark přišel do Brna v 80. letech 19. století a založil zde firmu na výrobu vlněných látek. Na začátku 20. století zaměstnávala firma na 600 dělníků, výrobky dodávala 

do celé rakousko-uherské monarchie. Po smrti Paula Neumarka převzala vedení firmy jeho žena Fanny a poté synové Georg a Walter. Rodina Neumark podporovala vlastními 

prostředky v Brně celou řadu společenských a kulturních aktivit a podílela se také na chodu zdejší evangelické církve. V roce 1905, kdy zemřel Paul Neumark vznikl na brněnském 

Ústředním hřbitově náhrobek rodiny, kam byli postupně pohřbeni všichni členové. Odchod rodiny Neumark z Brna a zánik jejich firmy zde souvisí až s nástupem nacismu a poté 

komunismu. V roce 1987 byla tehdejší Správou hřbitovů zlikvidována celá hrobová skupina č. 6 na Ústředním hřbitově, kde se nacházel také náhrobek rodiny Neumark. Samotný 

náhrobek byl při této akci nevratně zničen a ostatky rodiny exhumovány a přemístěny do neoznačeného hrobu ve skupině č. 106. Tento stav trvá dodnes. V roce 2020 jsem se stal 

novým nájemcem hrobového místa ve skupině č. 106, kde jsou ostatky rodiny uloženy, který v té době byl evidován jako volný k novému pronájmu, s cílem realizovat zde nový a 

důstojný náhrobek této rodině. V letošním roce jsem pak zorganizoval vyzvanou umělecko-architektonickou soutěž na podobu nového náhrobku. Z celkem 7 vyzvaných účastníků 

zvítězil v soutěži návrh brněnského ateliéru new work. Soutěžní podmínky stanovovaly finanční limit k realizaci díla ve výši 500.000 korun. Vítězný návrh počítá s realizací ve výši 

450.000 korun. Po realizaci díla chci hrobové místo s náhrobkem převést do majetku a správy města Brna. Přílohou této žádosti jsou soutěžní podmínky, vítězný návrh a doklad o 

pronájmu hrobového místa.       

Popis a přínos projektu zahrnující také odůvodnění žádosti (např. oproti již existujícím projektům, oživení a obohacení veřejného prostoru, spolupráce, aktivizace občanské 

společnosti, participace občanů, regionální či mezinárodní přesah, atd.) 
  

vznikne v areálu Ústředního hřbitově nová a kvalitní funerální plastika, která vzešla z umělecko-architektonické soutěže. Realizace díla je plánována od ledna do konce června roku 

2023, přičemž slavnostního odhalení se zúčastní i potomci rodiny Neumark, kteří tak do Brna přijedou hned z několika zemí světa. S potomky rodiny Neumark jsem od počátku 

celého záměru v kontaktu a podíleli se také na výběru podoby nového náhrobku. Kromě potomků rodiny se slavnostního odhalení zúčastní také zástupci evangelické církve, židovské 

obce a britského velvyslanectví.       

Návštěvnost 

předpokládaná v roce 2023 100

Strana 6 / 24



  
  

  

2. Výpis z evidence skutečných majitelů dle zák. č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, v platném znění: pouze právnické osoby 

a) částečný výpis z evidence skutečných majitelů dle zák. č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, v platném znění - pouze žadatelé: nadace, nadační fond, ústav, obecně 

prospěšná společnost, spolek, pobočný spolek, zájmové sdružení právnických osob, mezinárodní nevládní organizace nebo školská právnická osoba neuvedená v 8 7 zák. č. 37/2021 

Sb., 

b) úplný výpis z evidence skutečných majitelů dle zák. č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, v platném znění, obsahující úplný výpis platných údajů a údajů, které byly 

vymazány bez náhrady nebo s nahrazením novými údaji — ostatní právnické osoby, které jsou evidované v evidenci skutečných majitelů a které nejsou uvedeny v odrážce a) tohoto 

odstavce 
  

netýká se 
  

3. Aktuální doklad o zřízení bankovního účtu žadatele obsahující název banky, číslo účtu a označení majitele účtu (např. prostá kopie smlouvy o zřízení účtu, výpis z účtu, potvrzení 

bankovního ústavu s uvedením názvu majitele účtu a čísla účtu) 
  

viz příloha 01 
  4. Podrobnější popis projektu 
  

viz příloha 02   
 — 

V Brně dne 15.11.2022

Podpis statutárního zástupc Razítko 

    

   

      

Strana 7 / 24



 
 

Autoři: Susanna Brunová, Svatopluk Sládeček, Zuzana Zbellová

Spolupráce: Jaroslav Matoušek, Lenka Šrahůlková

Strana 8 / 24



Nový náhrobek rodiny NEUMARK navrhujeme zhotovit z kamene.

Struktura náhrobku je inspirována texturou tkané textilie, ale jeho vzhled zároveň 
vzdáleně odkazuje k tvarosloví původního náhrobku na brněnském ústředním 
hřbitově z r. 1906 z dílny Adolfa Loose st.

Plocha hrobového místa je nově lemována kamenným obrubníkem.  Na osu čtyři 
metry širokého hrobového místa je osazena vyztužená betonová deska o šířce 1550mm. 
Do ní je ukotvený samotný náhrobek. Na vodorovné ploše se střídají vystupující 
kamenné trámce široké 80mm a vysoké 160mm se zapuštěnými, širokými 
130mm a vysokými 100mm. Vystupující trámce jsou z tmavšího kamene.

Zapuštěných polí je sedm a ve třetí ¼ vzdálenosti od okraje hrobu se zvedají jako pilíře 
do výšky 1,3m. V každém pilíři je vyřezáno jedno písmeno příjmení N E U M A R K. 

Nápis je vyveden písmem Staatliches. Font byl vytvořen designéry Brian LaRossem  
a  Ericou Carras. Abeceda byla navržena v reakci na nadpis Herberta Bayera na 
obálce prvního katalogu výstavy Bauhaus, který byl vydán v roce 1923.

Přes vodorovné trámce je v přední části hrobu, cca 300mm od okraje položený příčný 
trám přesahující přes okraje, na kterém jsou vytesány jména pohřbených.

Tmavý kámen je žula Impala, středně šedý žula Tarn. Největší délka trámců je 
2500mm a spoje jsou ukryty pod příčnými prvky. Polovina hrobového místa na obou 
stranách od vlastního náhrobku je lemována obrubníkem a osázena zelení - Mazus 
reptans nebo Škornice Epimedium.

Odhad nákladů:

Odstranění stávajícího obrubníku a lože pod desku náhrobku........................24 000  Kč

Betonová deska vč. bednění a výztuže..............................................................8 000  Kč

Kamenické práce vč dodávky materiálu.......................................................370 000  Kč

Výsadba vč substrátu........................................................................................8 000  Kč

Montáž na místě a doprava.............................................................................25 000  Kč

Celkem.........................................................................................................445 000  Kč

Strana 9 / 24



 
 

Strana 10 / 24



 
Strana 11 / 24



3
0

0
0

3
1

0

+1,300

kamenný trám 80/160
tmavě šedá žula Impala

kamenný trám 130/100
světle šedá žula Tarn

kamenný trám 130/100
světle šedá žula Tarn

kamenný sloup 130/240
světle šedá žula Tarn

světle šedý
štěrk

+0,200

+0,100

±0,000

4000

15501225 1225

trávník trávník

Použitý font Staatliches, výška kapitálek na sloupech 185mm. Vysekané pozadí písmen bude ztmaveno kameníckou barvou.

Na vodorovném trámu jsou jména pohřbených zhotoveny ve velikosti 40mm. Písmo bude ztmaveno kameníckou barvou.

 

7
0

0
1

6
2

0
2

4
0

1
3

0

Strana 12 / 24



+0,100
+0,160

+1,300

±0,000

+0,100
+0,160

+1,300

±0,000

kamenný trám 130/100mm (80/160mm)
betonová deska 120mm
hutněný štěrkový podsyp 200mm
rostlá zemina

kamenný trám 130/100mm (80/160mm)
betonová deska 120mm
hutněný štěrkový podsyp 200mm
rostlá zemina

stávající obruba

opravená obruba
pohledový beton

stávající obruba

opravená obruba
pohledový beton

vysekání písmen

kamenný trám 80/160
tmavě šedá žula Impala

kamenný trám 130/100
světle šedá žula Tarn

kamenný trám 130/100
světle šedá žula Tarn

kamenný trám 130/100
světle šedá žula Tarn

kamenný sloup 130/240
světle šedá žula Tarn

Strana 13 / 24



  
  

  

     SVĚTLE ŠEDÁ ŽULA TMAVĚ ŠEDÁ ŽULA POHLEDOVÝ BETON ŠTĚRK

Strana 14 / 24



 
 

 
 

  

date 

 
 

£ oměkote. | i 

i 

sí ot 

„os 

 

Strana 15 / 24



       
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

   

 
 

- n-  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

= 
=
 

K
 

p
 

Ň 

X
 
u
 

5
 

) 
f 

ň 
: 

W
e
 

i 

M
 

k 
jh 

6
5
s
 

W
 

Ž 
v
 

“
h
 

x 

=
.
:
 

- 

B
 

. 

: 
ř 

n 

a 
t
e
 

| 
i 3 

=
 

š F 

=
 

FEE 
o 

$ —
—
 

k 
22 

| 
Č > 

X 
e 

. 
i 

ě 
á 

Ve 

M
 

EJ   
 
 

  
      

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
      
  

Strana 16 / 24



 
Strana 17 / 24



Rozpočtové opatření v  tis.Kč

 kapitálové výdaje - přesun                                                                                                                                          
ORJ  § Položka ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

14.11.2022 rozpočtu + - po  změně
7300 3326 6127 3006 Nestavební investice OK 800 -200 600

7300 3326 6371 300699 Investiční transfery OK 912 200 1 112

Strana 18 / 24



                                                                                                                číslo smlouvy:…………  

Smlouva o poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna v 
roce 2022 (dále jen „smlouva“)  

  

I.  

Smluvní strany  

Poskytovatel:  Statutární město Brno  
Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno  
IČO: 44992785 DIČ: CZ44992785  
Zastoupené primátorkou města Brna JUDr. Markétou Vaňkovu  
K podpisu smlouvy ve věcech smluvních a k jednání byla na zasedání Zastupitelstva 
města Brna č. …… konaném dne ………. 2022 pověřena Mgr. Kateřina Vorlíčková, 
vedoucí Odboru kultury MMB  
Ve věcech technických je oprávněn jednat Mgr. Tomáš Štěpánek, vedoucí Oddělení 
kulturních služeb Odboru kultury MMB  

  

dále jen poskytovatel  
  

Příjemce:      Michal Doležel 
bytem Brno 
narozen 1986  

bankovní spojení: 
č. ú.:

  

dále jen příjemce  
  

nebo také smluvní strany   
  

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s ust. 159 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, tuto veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí účelové individuální 
investiční dotace z rozpočtu města Brna  

II.  

Předmět a účel smlouvy 

1. Předmětem smlouvy je poskytnutí individuální investiční dotace (dále jen dotace), z rozpočtu 
poskytovatele příjemci za účelem úhrady investičních nákladů na realizaci náhrobku rodiny Neumark, 

a to za účelem důstojného uctění památky této významné rodiny spojené s průmyslovou minulostí 
Brna. Realizací se rozumí zhotovení a umístění náhrobku na Ústředním hřbitově města Brna ve 

skupině 106, řadě 1, číslo hrobu 98–100. Realizátorem a vlastníkem náhrobku je příjemce. 
2. Dotace je poskytnuta dle žádostí příjemce ze dne 15. 11. 2022.  

3. Požadovaná dotace bude použita na úhradu za materiál (zejména kamene - žuly, ze kterého bude 

náhrobek vytvořen, kamenické práce a umístění). 

Strana 19 / 24



4. Poskytnutí dotace je v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů. Dotace je ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů, (dále jen „zákon č. 320/2001 Sb.“) veřejnou finanční podporou a vztahují se na ni 
ustanovení tohoto zákona. Dotace je slučitelná s podporou poskytnutou z rozpočtu jiných 
územních samosprávných celků, státního rozpočtu nebo strukturálních fondů Evropské unie, 

pokud to pravidla pro poskytnutí těchto podpor nevylučují.  

5. Příspěvek je poskytován v souladu s Nařízením Komise EU č. 1407/2013 ze dne 18 prosince 2013 

o použití čl. 107 až 109 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis, uveřejněného 
ve Věstníku Evropské unie L351/1 dne 24. prosince 2014.  Příjemce odpovídá za dodržení 
podmínek pro poskytnutí veřejné podpory v režimu de minimis.    

6. Prokáže-li se po poskytnutí dotace, že tato naplňuje znaky veřejné podpory dle čl. 107 až 109 
Smlouvy o fungování Evropské unie (dříve čl. 87 až 89 Smlouvy o založení Evropského 
společenství), zavazuje se příjemce poskytnutou dotaci včetně úroků neprodleně vrátit zpět na účet 
poskytovatele včetně úroků stanovených Komisí.  

7. V případě, že příjemce bude poskytovat výhody třetím subjektům a tyto výhody budou naplňovat 
znaky veřejné podpory, je příjemce povinen postupovat v souladu s příslušnými právními předpisy 
v oblasti veřejné podpory.  

III.  

Výše a podmínky použití dotace  

1. Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci dotaci v celkové výši 200 000,- Kč (slovy:   
dvě stě tisíc korun českých), za účelem realizace náhrobku rodiny Neumark viz čl. II. této 
smlouvy.  

2. Dotace bude poskytnuta na účet příjemce uvedený v záhlaví této smlouvy v jedné splátce ve výši 
200 000,- Kč, a to po schválení této smlouvy v Zastupitelstvu města Brna.  

3. Dotaci lze použít pouze na úhradu investičních nákladů příjemce přímo souvisejících se realizací 
náhrobku dle této smlouvy (dále jen způsobilé náklady), při dodržení zásad hospodárnosti, 
účelnosti a efektivnosti vynaložených prostředků.  

4. Dotaci lze použít pouze na způsobilé náklady, které splňují všechny následující podmínky:  
4.1 příjemci vznikly v období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 a byly příjemcem uhrazeny do 31. 

12. 2023 (čerpání dotace);   
4.2 byly vynaloženy v souladu s účelovým určením dle předchozích odstavců tohoto článku 

smlouvy a s ostatními podmínkami dle této smlouvy, zejm. čl. II. odst. 3. této smlouvy;  

4.3 vyhovují zásadám účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti dle zákona č. 320/2001 Sb. v pl. 
znění.  

 

Strana 20 / 24



IV.  

Práva a povinnosti smluvních stran  
  

1. Příjemce se zavazuje, že  
- nepřevede svá práva a povinnosti z této smlouvy na jinou osobu, resp. nepřevede 

poskytnutou dotaci na jiný právní subjekt;  
- zajistí realizaci náhrobku rodiny Neumark v souladu s čl. III. odst. 3. této smlouvy 

nejpozději do konce termínu čerpání dotace dle čl. III. odst. 4.1 smlouvy;  
- bude garantovat zachování náhrobku rodiny Neumark dle této smlouvy min. po dobu 10 

let od jejich dokončení, v souladu s platnými právními předpisy;  
- bude vést a sledovat odděleně v účetní evidenci čerpání prostředků dotace, přičemž lze 

postupovat dle odst. 4. bod 4.4 tohoto čl. smlouvy;  
- bude kalkulovat všechny náklady bez daně z přidané hodnoty v případě, že má nárok na 

její odpočet.  
2. Příjemce je povinen nejpozději do 6. 1. 2024 předložit poskytovateli řádné a úplné vyúčtování 

dotace nebo toto vyúčtování v této lhůtě předložit k poštovní přepravě. Příjemce je rovněž 
povinen vrátit případnou nepoužitou část prostředků dotace na účet poskytovatele takto:  

-  č. 111 211 222/0800, var. symbol: číslo této smlouvy uvedené na 1. stránce vpravo 
nahoře, v případě, že vrácení dotace či její části se uskuteční do konce roku 2023,  

- č. 111 350 222/0800, pokud vrácení dotace či její části se uskuteční v termínu od 1. 1. 

2024 do 29. 2. 2024, var. symbol: 64022229, v předmětu se uvede číslo této smlouvy,  
- č. 111 158 222/0800, pokud k vrácení dotace či její části dojde po 29. 2. 2024, var. 

symbol: číslo této smlouvy uvedené na 1. stránce vpravo nahoře.  
Příjemce je povinen o vrácení nepoužité části prostředků dotace ihned informovat poskytovatele.  

3. Vyúčtování dotace bude obsahovat:  
3.1 celkový přehled o tom, jaké finanční prostředky byly příjemcem využity na všechny náklady 
související s realizací náhrobku dle této smlouvy (v členění výše částky a účel výdaje);  
3.2 kopie dokladů prokazujících využití dotace dle podmínek této smlouvy. Originály účetních 

dokladů musí příjemce poskytovateli předložit k nahlédnutí. Originály dokladů příjemce 
dotace budou označeny textem „Hrazeno z individuální investiční dotace města Brna",  

4. prokázání úhrady prvotních dokladů:  

4.1 úhradu plateb v hotovosti (doklady: zjednodušený daňový doklad – paragon, faktura,  

smlouva nebo objednávka) je nutno doložit výdajovým pokladním dokladem;  
4.2 úhradu bezhotovostních plateb (doklady: faktura, smlouva nebo objednávka), je nutno 

doložit kopií výpisu z bankovního účtu příjemce (pokud jde o jiný účet než uvedený v 
záhlaví smlouvy, příjemce doloží doklad o vedení tohoto účtu);  

4.3 závěrečnou zprávu — obsahující zejm. stručný popis průběhu realizace náhrobku a 

vynaložené finanční prostředky, celkové vyhodnocení splnění účelu realizace náhrobku, 

způsob prezentace, fotografie dokumentující podobu náhrobku a umístění (např. fotografie, 
předávací protokoly zhotoveného náhrobku apod.);  

4.4 čestné prohlášení o tom, že příjemce nevede účetnictví a doklady, kterými bude dotace 
vyúčtována, vše opatřené podpisem oprávněné osoby.  

Strana 21 / 24



5. Podpisem je příjemce povinen potvrdit na vyúčtování dotace jeho správnost a pravdivost.  

6. Odbor kultury MMB je oprávněn písemným oznámením dodatečně stanovit náhradní termín pro 
předložení vyúčtování v případě prodlení příjemce s předložením řádného vyúčtování dotace. 
Náhradní termín nesmí být pozdější než 30 kalendářních dnů od původního termínu. Oznámení 
o stanovení náhradního termínu může být odesláno současně s výzvou k vrácení dotace.  

7. Příjemce je povinen v případě obdržení výzvy k vrácení dotace či její části z důvodu 
nepředložení řádného vyúčtování dotace tuto vrátit poskytovateli do 14 dnů ode dne doručení 
výzvy Odboru kultury MMB. 

8. Ve výše uvedené výzvě či oznámení uvede poskytovatel bankovní účet, na který má být dotace 
vrácena. 

9.  Poskytovatel je při nakládání s veřejnými prostředky povinen dodržovat ustanovení zákona   

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (zejména 9 
odst. 2 cit. zákona). 

10. Poskytovatel je při uzavírání této smlouvy, jakož i jejích dodatků, povinen postupovat v souladu 
se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování 
těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, a 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

11. Hrobové místo, kde bude příjemcem dotace náhrobek umístěn je ve vlastnictví statutárního 
města Brna správcem je Správa hřbitovů města Brna (správce). Příjemce dotace je nájemcem 
hrobového místa na základě smlouvy uzavřené se správcem na dobu 10 let. Náhrobek bude 
zhotoven dle návrhu, který tvoří přílohu č. 1 této smlouvy (návrh předložen příjemcem). 
Zájemce je povinen při realizaci díla komunikovat se správcem a řídit se jeho pokyny a 

stanovisky dle platné legislativy. 

12. Příjemce prohlašuje že zhotoví a umístí náhrobek dle této smlouvy na vlastní nebezpečí a 
odpovědnost a jako vlastník garantuje jeho ponechání v bezvadném stavu min. po dobu 10 let 

po jeho dokončení dle předloženého návrhu.  Veškerá případná autorská práva (licence apod.) 
vztahující se k návrhu případně realizaci náhrobku budou příjemcem dotace na jeho náklady a 
odpovědnost vypořádána.    

  

V.  

Propagace  

  

Příjemce se zavazuje uvádět na všech tištěných a elektronických materiálech souvisejících s 
realizací předmětu dotace statutární město Brno jako finančního podporovatele projektu.   

  

VI.  

Další povinnosti příjemce  
  

Příjemce je povinen oznámit poskytovateli změnu kontaktu, bankovního účtu apod., nejpozději 
do 14 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti této změny.      

Strana 22 / 24



 

VII.  

Kontrola  

1.  Příjemce je povinen umožnit poskytovateli v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb. provedení 
průběžné a následné veřejnosprávní kontroly nakládání s veřejnými prostředky z poskytnuté dotace, 
jejich použití k účelu dle této smlouvy a předložit při kontrole všechny požadované doklady. 
Kontrolu provádí zpravidla Odbor kultury MMB, případně jiný orgán určený poskytovatelem. 
Příjemce je povinen poskytnout součinnost osobám provádějícím kontrolu. 
2. Poskytovatel je oprávněn v případě podezření na porušení rozpočtové kázně zjištěného průběžnou 

veřejnosprávní kontrolou pozastavit či ukončit vyplácení schválené dotace. V případě podezření 
na porušení méně závažných povinností stanovených v čl. IV. odst. 2. a 4 (4.3 a 4.4) nebo v čl. V. 
a čl. VI.  této smlouvy Odbor kultury MMB písemně vyzve příjemce k provedení opatření k 
nápravě v jím stanovené lhůtě max. 30 kalendářních dnů ode dne doručení výzvy, pokud toto 
povaha povinnosti umožňuje. V rozsahu, v jakém příjemce provede opatření k nápravě, platí, že 
nedošlo k porušení rozpočtové kázně.  

3. Příjemce je povinen po dobu 10 let od ukončení čerpání dotace dle této smlouvy archivovat 
originály dokladů prokazujících čerpání dotace.  

4. Příjemce je povinen na vlastní náklad a nebezpečí zjednat nápravu v případě že při kontrole 

náhrobku (min. po dobu 10 let po realizaci náhrobku dle smlouvy), poskytovatelem na místě bude 
zjištěno že náhrobek je poškozen, znehodnocen oproti stavu při jejich předání. Poškozením se 
rozumí zejména zásahy /vstupy do jeho celistvosti, či částí třetími osobami, vandalismus - 

mechanické poškození povrchů náhrobku atd.   

5. Příjemce se zavazuje, že (min. po dobu 10 let od realizace náhrobku dle smlouvy), bude náhrobek 

materiálově odolný, stálý vůči působení povětrnostních vlivů. V opačném případě je povinen 
příjemce zjednat nápravu.  

6. Zjednání nápravy musí být příjemcem uskutečněno do 30 dnů ode dne doručení výzvy 
poskytovatele k odstranění vadného stavu dle odst. 4. a 5. tohoto článku, nedohodnou - li se 

smluvní strany jinak.    
  

  

VIII.  

Sankční ustanovení  
  

1. Pokud příjemce v rozporu s touto smlouvou nebo v rozporu s právními předpisy poruší 
rozpočtovou kázeň, tj. neoprávněně použije (zejm. v rozporu s předmětem a účelem dle této 
smlouvy) nebo zadrží poskytnutou dotaci, bude poskytovatel postupovat v souladu s ust. § 22 
zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů.  V případě neoprávněného použití či zadržení poskytnuté dotace bude příjemci uložen 
odvod za porušení rozpočtové kázně odpovídající výši neoprávněně použitých či zadržených 
finančních prostředků.  

2. Za porušení méně závažné povinnosti smlouvy, u kterého není možno provést nápravu v 
dodatečně stanovené náhradní lhůtě, nebo u kterého příjemce neprovede nápravu ani v dodatečně 
stanovené náhradní lhůtě, bude příjemci v souladu s ust. zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, stanoven odvod ve výši 1 % z 

Strana 23 / 24



poskytnuté dotace za každé jednotlivé porušení. Za méně závažné porušení povinností smlouvy 
se považuje porušení jakékoli povinnosti dle čl. VI., V. smlouvy a porušení čl. IV. odst.  
2. odst. 4. bod 4.3 a 4.4. této smlouvy.   

3. Při porušení několika méně závažných povinností dle odst. 2 tohoto článku smlouvy se odvody za 
porušení rozpočtové kázně sčítají.  

4. V případě příjemcem porušení čl. VII. čl. 6 činí sankce 1 000 Kč za každý den prodlení s 
odstraněním vadného stavu.   

  

  

IX.  

Závěrečná ustanovení  

1. Změny této smlouvy lze provádět pouze písemnými dodatky, vzestupně číslovanými a 
podepsanými oprávněnými zástupci obou smluvních stran.  

2. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu zástupci obou smluvních stran a účinnosti 
dnem uveřejnění smlouvy v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 
smluv), ve znění pozdějších předpisů, přičemž smlouvy zasílá k uveřejnění poskytovatel.  

3. Tuto smlouvu lze ukončit vzájemnou dohodou smluvních stran. Smlouvu lze rovněž z důvodů 
uvedených v ust. § 167 odst. I zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, zrušit. V obou případech ukončení smlouvy musí být dohoda písemná a musí v ní být 
uvedeny důvody, které vedly k ukončení smlouvy včetně vzájemného vypořádání práv a 
závazků.  

4. Tato smlouva se vyhotovuje ve 4 stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu. Poskytovatel  
obdrží 3 vyhotovení, příjemce 1 vyhotovení.  

  

  

Doložka:  
Poskytnutí dotace a tato smlouva byly schváleny na zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z9/….. 
konaném dne ……..2022.  

  

  

V Brně dne  

  

za poskytovatele:                                                        za příjemce:  
  

  

………………………..                                          …………………..…  

Mgr. Kateřina Vorlíčková                                       Mgr. Michal Doležel  
vedoucí Odboru kultury MMB              

Strana 24 / 24


